Дело № 5/4-85/22
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

28 марта 2022 года

   г. Казань, ул. Химиков, дом 49
Мировой судья судебного участка № 8 по Московскому судебному району города Казани Республики Татарстан Бейзер А.А., исполняющая обязанности мирового судьи судебного участка № 4 по Московскому судебному району г. Казани, рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.9.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении
Улитина М.В., «данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:

Постановлением мирового судьи судебного участка № 11 по Советскому судебному району г. Казани, от «данные изъяты», Улитин М.В. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9. КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на 7 суток. В соответствии с пунктом 2.1 части 2 статьи 4.1 КоАП РФ на Улитина М.В. была возложена обязанность пройти диагностику а при необходимости профилактические мероприятия в наркологическом диспансере по месту жительства, куда явиться в течение 10 рабочих дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.
Согласно протоколу об административном правонарушении от «данные изъяты», Улитин М.В. не выполнил возложенную на него постановлением мирового судьи обязанность. В бездействии Улитина М.В. имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях.

В судебном заседании Улитин М.В. вину в совершении административного правонарушения признал, суду пояснил, что потерял копию постановления мирового судьи, забыл о том, что ему нужно явиться к наркологу, и он не знал куда ему нужно являться.
Выслушав объяснения Улитина М.В., исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.

Имеющимися в материалах дела письменными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении «данные изъяты» от «данные изъяты», содержание которого в судебном заседании не опровергнуто; рапортом сотрудника ОБ ППСП на метрополитене УМВД России по г. Казани от «данные изъяты» об обстоятельствах обнаружения признаков административного правонарушения; копией вступившего в законную силу «данные изъяты» постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 11 по Советскому судебному району г. Казани, от «данные изъяты»; справкой из ГАУЗ «РНД МЗ РТ» от «данные изъяты» «данные изъяты», о том, что Улитин М.В. в указанное медицинское учреждение не обращался, уклоняется от исполнения обязанности.

Оснований не доверять представленным материалам дела у суда не имеется, приведенные доказательства судом оценены в совокупности, в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ.
Согласно примечанию к статье 6.9.1 КоАП РФ, лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

Доводы Улитина М.В. не свидетельствуют о наличии у него уважительных причин неявки в медучреждение для прохождения диагностики.
С учетом приведенных выше обстоятельств, суд считает, что Улитин М.В. уклонялся от возложенной на него постановлением мирового судьи обязанности.

Действия Улитина М.В. суд квалифицирует по статье 6.9.1 КоАП РФ – уклонение от прохождения лечения от наркомании, медицинской и социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, общественную опасность совершенного деяния, данные о личности Улитина М.В. который не трудоустроен; ранее привлекался к административной и уголовной ответственности.
В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность судом учитывается признание вины.
Отягчающим административную ответственность обстоятельством является то, что ранее Улитин М.В. привлекался к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений, по которым не истек срок, предусмотренный статьей 4.6. КоАП РФ.
Оценив изложенное в совокупности, мировой судья считает необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Улитина М.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 7 (семь) суток.

Срок административного ареста исчислять с «данные изъяты» «данные изъяты», с момента доставления в отдел полиции.

Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в ст.ст.25.1-25.5 КоАП РФ, или опротестовано прокурором в Московский районный суд г.Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья                                                                          Бейзер А.А.